[bookmark: _GoBack]
[image: Безымянный]
АДМИНИСТРАЦИЯ
РОГАТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	  от
	18.1 0.2024
	№
	92

	Об утверждении муниципальной   программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Рогаткинского  муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области на 2025-2027 годы»

В соответствии со ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Уставом Рогаткинского муниципального образования, постановлением администрации Рогаткинского МО от 16.12.2013 № 30 (с изменениями от 25.05.2017№ 18 « Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации и порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ», администрация Рогаткинского муниципального образования Постановляет:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Рогаткинского муниципального образования на 2025-2027 годы» согласно приложению.
2. Данное постановление обнародовать в соответствии с ранее принятым порядком и опубликовать на официальном сайте администрации Рогаткинского муниципального образования в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  Рогаткинского МО                                                           Г.В.Панина
                                                                                                Приложение к постановлению
                                                                     администрации Рогаткинского МО
                                                                     от 18.10. 2024   № 92

Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Рогаткинского муниципального образования на 2025-2027 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Рогаткинского муниципального образования на 2025-2027 годы»

	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Гражданский кодекс РФ, Бюджетный кодекс РФ, Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральный Закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», Устав Рогаткинского МО

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Рогаткинского муниципального образования

	Участники муниципальной программы
	Администрация Рогаткинского муниципального образования

	Цели  муниципальной программы
	Создание благоприятных условий для ведения предпринимательской деятельности на территории Рогаткинского МО.

	Задачи муниципальной программы
	Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
 Создание условий для повышения деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Привлечение инвестиций в малое предпринимательство;
увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего предпринимательства, расположенными на территории Рогаткинского МО;
Рост налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;
Повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счет роста конкуренции

	Сроки и этапы  реализации муниципальной программы
	2025-2027 годы
этапы не предусмотрены

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам
	расходы (тыс. руб.)

	Всего

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	местный бюджет
	9.0
	3.0
	3.0
	3.0

	Целевые показатели муниципальной программы

	Число субъектов малого и среднего предпринимательства
Число индивидуальных предпринимателей
Доля численности работающих в малом и среднем предпринимательстве от общей численности занятых в экономике на территории Рогаткинского МО
Количество проведенных консультаций
Количество взаимодействий со средствами массовой информации
Количество оформленных информационных стендов

	областной бюджет (прогноз)

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

       Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.
       Выполнить свою социально-экономическую миссию субъекты малого и среднего предпринимательства могут лишь при наличии благоприятных условий для их деятельности.
       Факторами, определяющими особую роль малого и среднего предпринимательства в условиях рыночной системы хозяйствования,  являются:
      - развитие малого и среднего предпринимательства способствует постепенному созданию  класса, самостоятельно обеспечивающего собственное благосостояние и достойный уровень жизни;
      - наличие со стороны малого и среднего предпринимательства потенциала для создания новых рабочих мест способствует снижению уровня безработицы и социальной напряженности в обществе.
       Таким образом, поддержка развития малого предпринимательства позволит:
- увеличить долю налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в  местные бюджеты;
- увеличить долю производства товаров (услуг) субъектами малого и среднего предпринимательства в общем объеме товаров (услуг), произведенных в сельском поселении;
- увеличить  долю  малых предприятий и индивидуальных предпринимателей в Рогаткинском МО;
- снизить  уровень  безработицы за счет роста количества малых предприятий и индивидуальных предпринимателей.
      Несмотря на улучшение правовых и финансово-экономических условий для деятельности малого и среднего предпринимательства остаются проблемы, препятствующие его дальнейшему развитию:
  - недостаточное количество нежилых помещений для ведения предпринимательской деятельности и доступности информации о свободных земельных участках.
  - затрудненный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам;
  - невысокая активность субъектов малого и среднего предпринимательства в решении социальных проблем;
  - недостаток квалифицированных кадров рабочих специальностей на малых и средних предприятиях.
     Преодоление существующих препятствий развитию малого и среднего предпринимательства в  Рогаткинском МО  возможно только на основе целенаправленной работы на местах по созданию благоприятных условий для его развития путем оказания комплексной и адресной поддержки в различных направлениях.
     Основным инструментом реализации по поддержке малого и среднего предпринимательства на долгосрочную перспективу в муниципальном образовании является Программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Рогаткинском МО» на 2025-2027  годы  (далее - Программа).
      Программа включает в себя комплекс мероприятий, направленных на создание благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в Рогаткинском муниципальном образовании Красноармейского района Саратовской области.

2. Цели и задачи муниципальной программы.

	Целями Программы является повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике на территории Рогаткинского МО, создание новых рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения, увеличение объема товаров (работ, услуг), производимых субъектами малого и среднего предпринимательства, расположенных на территории Рогаткинского МО.
Для достижения  поставленных целей требуется решение следующих задач:
   - привлечение малых и средних предприятий для выполнения муниципальных заказов на поставку (закупку) продукции (товаров и услуг);
   - предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;
   - развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
     Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому развитию малого и среднего предпринимательства, повышению эффективности функционирования данной сферы.
     Настоящая Программа рассчитана на 2025-2027  годы.  Мероприятия будут выполняться в соответствии со сроками согласно приложению к Программе.
Частичное решение проблемы предполагается осуществить в 2025-2027 годах через реализацию мероприятий утвержденные муниципальной программой.

3. Целевые показатели (индикаторы) муниципальной программы

      Состав целевых показателей программы определен исходя из принципа необходимости и достаточности информации для характеристики достижения целей и решения задач, определенных программой (Таблица 1.)
Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает возможность их корректировки в случае потери информативности показателя. Особенностью целевых показателей является не только их количественные характеристик, но и качественные, связанные со спецификой муниципальной программы.

                                                                                                                   Таблица 1.
Сведения
о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Рогаткинского муниципального образования на 2025-2027 годы»

	N п/п
	Наименование программы, наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	2023 год
	2024
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства
	шт.
	1
	1
	1
	1
	1

	2
	Число индивидуальных предпринимателей
	шт.
	5

	4

	4

	4

	5

	3
	Доля численности работающих в малом и среднем предпринимательстве от общей численности занятых в экономике на территории Рогаткинского МО

%

7%

6%

6%

6%

7%

	4
	Количество проведенных консультаций

шт.

14

17
	по количеству
обращений
	по количеству
обращений

	по количеству
обращений

	5
	Количество взаимодействий со средствами массовой информации
	шт.
	по необходимости
	по необходимости
	по необходимости
	по необходимости
	по необходимости

	6
	Количество оформленных информационных стендов

шт.

1

1

1

1

1

4. Прогноз конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

     Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает создать условия для сохранения действующих и вновь образованных субъектов малого и среднего предпринимательства, что позволит обеспечить увеличение количества рабочих мест, повышение заработной платы на предприятиях субъектов малого и среднего бизнеса и тем самым повысить уровень жизни населения на территории Рогаткинского МО.
По итогам реализации муниципальной программы планируется получить следующие результаты:
-   привлечение инвестиций в малое и среднее предпринимательство;
- увеличение объема товаров и услуг, производимых и реализуемых субъектами малого и среднего предпринимательства, расположенными на территории Рогаткинского МО;
- рост налоговых поступлений в местный бюджет от деятельности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса;
-  повышение качества товаров и услуг, предоставляемых населению за счет роста конкуренции.
    Срок реализации программы определён с 2025 по 2027 годы.

5. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

В рамках программы реализуются основные мероприятия (Таблица 2.). Основные мероприятия выделены исходя из цели, содержания и с учетом специфики механизмов, применяемых для решения определенных задач.

                                                                                                            Таблица № 2
Перечень
основных мероприятий  муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Рогаткинского муниципального образования на 2025-2027 годы»

	Наименование мероприятий и ведомственных целевых программ
	Исполнитель
	Срок

	начала реализации
	окончания реализации

	Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Создание условий для повышения деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Доведение до субъектов малого и среднего предпринимательства правовой информации по вопросам применения норм и изменения законодательства РФ, Саратовской области
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Мониторинг развития малого и среднего предпринимательства на территории Рогаткинского МО.

	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Освещение на информационных стендах сельского поселения информации:
- порядок регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
- законодательство в сфере предпринимательства;
- поддержка в сфере предпринимательства;
- полезная информация
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Проведение ежегодных конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства , обнародование данных мероприятий, с целью создания благоприятного общественного климата
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

	Взаимодействие со средствами массовой информации
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	2025
	2027

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета Рогаткинского МО по годам реализации в разрезе мероприятий программы представлено в Таблице 1.
Таблица 1.

Сведения
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Рогаткинского муниципального образования на 2025-2027 годы»
	Наименование
	Ответственный исполнитель (соисполнитель, участник)
	Источники финансирования
	Объемы финансирования, всего
	в том числе по годам реализации

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Основные мероприятия в том числе:
	Администрация Рогаткинского муниципального образования Красноармейского муниципального района Саратовской области
	Всего по МП
	9
	3
	3
	3

	местный бюджет
	9
	3
	3
	3

	Создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивой деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

0

0

0

0

	Создание условий для повышения деловой и инвестиционной активности предприятий субъектов малого и среднего бизнеса

0

0

0

0

	Доведение до субъектов малого и среднего предпринимательства правовой информации по вопросам применения норм и изменения законодательства РФ, Саратовской области.

0

0

0

0

	Мониторинг развития малого и среднего предпринимательства на территории Рогаткинского МО.

0

0

0

0

	Освещение на информационных стендах сельского поселения информации:
- порядок регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
- законодательство в сфере предпринимательства;
- поддержка в сфере предпринимательства;
- полезная информация

6

2

2

2

	Проведение ежегодных конкурсов среди субъектов малого и среднего предпринимательства , обнародование данных мероприятий, с целью создания благоприятного общественного климата

3

1

1

1

	Взаимодействие со средствами массовой информации

	0
	0
	0
	0

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы

      Достижение запланированных результатов реализации муниципальной программы связано с возникновением и преодолением различных рисков реализации муниципальной программы. Наиболее значимые риски, основные причины их возникновения:

1. Правовые – изменение действующих нормативно правовых актов, принятых на федеральном, областном уровне, влияющих на условия реализации муниципальной программы.
2. Организационные – недостаточная точность планирования мероприятий и прогнозирования значений показателей муниципальной программы.
3. Экономические – неблагоприятное развитие экономических процессов в стране и в мире в целом, приводящее к выпадению доходов местного бюджета или увеличению расходов и, как следствие, к пересмотру финансирования ранее принятых расходных обязательств на реализацию мероприятий муниципальной программы.

image1.png